39RS0001 -01 -2023-002170-45

Дело №2-3041/23

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

15 января 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г.Калининграда в составе судьи А.В. Таранова, при секретаре

Громовой Е.Ю., с участием ответчика Т.........а С.П., рассмотрев заявление представителя истца

представителя Р..........а В.А. Золотарёва Михаила Юрьевича о взыскании судебных расходов по

гражданскому делу по исковому заявлению Р..........а В.А. к Т.........у С.П. о взыскании компенсации

морального вреда,

У С Т А Н О В И Л :

Р.......... В.А. обратился в суд с иском к Т.........у С.П. о взыскании компенсации морального вреда,

причиненного ДТП, в размере 100 000 рублей.

Решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 14 апреля 2023 года иск Р..........а В.А.

(СНИЛС …..) удовлетворен, с Т.........а С.П. в пользу Р..........а В.А. взыскана компенсацию морального

вреда в размере 80 000 рублей, а также с Т.........а С.П. в доход бюджета муниципального образования

«Городской округ «Город Калининград» взыскана государственная пошлина в размере 300 рублей.

Представитель Золотраёв М.Ю. обратился в суд с заявлением о взыскании судебных расходов: 10 000

рублей - на оплату услуг представителя, а также расходы на отправку иска в размере 235.74 рублей и 63

рубля.

Истец, его представитель в судебное заседание не явились, о дне и времени извещены надлежащим

образом.

Ответчик Т......... С.П. в судебном заседании согласился с суммой судебных расходов.

Рассмотрев ходатайство, суд приходит к выводу, что оно подлежат удовлетворению по следующим

основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд

присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек,

связанных с рассмотрением дела, к которым в силу ст. 94 ГПК РФ, относятся, в том числе суммы,

подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам и переводчикам, расходы на оплату услуг

представителей, а также другие признанные судом необходимыми расходы.

Кроме того, в соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда,

по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в

разумных пределах.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых

вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" расходы

на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются

судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах.

Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых

обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут

учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем

услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность

рассмотрения дела и другие обстоятельства.

В соответствии с пунктом 10 указанного Постановления лицо, заявляющее о взыскании судебных

издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом

издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств

является основанием для отказа в возмещении судебных издержек.

Интересы Р..........а В.А. при рассмотрении настоящего гражданского дела в суде представлял

Золотарёв М.Ю., что подтверждено квитанции к приходному кассовому ордеру № 009577 от 17.11.2023

года Р.......... В.А. уплатила Золотарёв М.Ю. 10 000 рублей.

Кроме того, Р.......... В.А. направлял исковое заявление в адрес ответчика, что подтверждается

квитанциями на сумму 235.74 рублей и 63 рубль.

При определении суммы издержек на оплату услуг представителя, подлежащей взысканию, суд

учитывает длительность рассмотрения дела (подготовка документов, участие в судебных заседаниях), а

также критерий разумности и считает подлежащими взысканию в пользу Р..........а В.А. расходы на оплату

услуг представителя в размере 10 000 рублей, а также подлежат взысканию почтовые расходы в размере

235,74 рублей и 63 рубля.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 98, 100, 103.1, 225 ГПК РФ, суд

2

О П Р Е Д Е Л И Л :

Заявление представителя истца представителя Р..........а В.А. Золотарёва Михаила Юрьевича о

взыскании судебных расходов - удовлетворить.

Взыскать с Т.........а С.П. (паспорт ……..) в пользу Р..........а В.А.  в возмещение судебных расходов 10

000 рублей, почтовые расходы в размере 235,74 рублей и 63 рубля, а всего 10 298. 57 рублей.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней в Калининградский областной суд через

Ленинградский районный суд г. Калининграда путем подачи частной жалобы.

Судья

В. Таранов